
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

  Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪  segreteria@itaca.org ▪ segreteria@pec.itca.org  

 

 

        Prot. 499/2025 

Determina n. 7 del 04/06/2025 

 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione inerente alla realizzazione e gestione di una nuova 

infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico 

Nazionale (PSN), di cui al comma 1 dell’art. 33-septies del DL n. 179/2012, stipulata il 24 agosto 

2022-CUP: J51B21005710007 - CIG: 9066973ECE CUP: Itaca_propedeutica_D51C24000120006 

– importo CLP euro 430.000,00 – Nomina Direttore dell’esecuzione  

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto di ITACA nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio 

Direttivo; 

VISTI i decreti legislativi 18 aprile 2016, n. 50, e successive modificazioni, e 31 marzo 2023, n. 

36 e successive modificazioni, nonché le Linee guida n. 3 ANAC; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 5 in data 30/04/2025 con la quale l’Istituto 

ha aderito alla Convenzione denominata Polo Strategico Nazionale, con l’approvazione del 

Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice 2024-0000096321370585-PPdF-P1R1), 

mediante la stipula del relativo Contratto di Utenza con la società Polo Strategico Nazionale Spa - 

C.F. 16825251008 (CUP E81C23000790006); 

CONSIDERATO che è stato sottoscritto il contratto di utenza con la società PSN S.p.A in data 

06/05/2025; 

DATO ATTO che il RUP è lo scrivente arch. Giuseppe Rizzuto, come indicato nella richiamata 

determinazione n. 5 del 30/04/2025; 

RILEVATA l’esigenza di nominare un direttore dell’esecuzione del contratto sopra indicato attesa 

la particolarità dell’oggetto della convenzione PSN e le specifiche competenze richieste per la 

corretta esecuzione contrattuale; 

CONSIDERATO che l’organico dell’Istituto attualmente non presenta professionalità specifiche 

in possesso della esperienza necessaria per ricoprire l’incarico di direttore dell’esecuzione per tale 

tipologia di contratto pubblico, mentre l’Istituto ha in essere una apposita convenzione con la 

Regione Emilia-Romagna, per “Il supporto alle attività di coordinamento per l’implementazione, 

la gestione, la manutenzione ordinaria ed evolutiva del servizio informatico denominato Servizio 

Contratti Pubblici”, potendo impiegare il dott. Daniele Cabutto, responsabile dell’Unità Qualità e 

investimenti della spesa Pubblica di ART-ER, società della Regione Emilia-Romagna, quale 

Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 3 della Convenzione; 

mailto:segreteria@itaca.org
mailto:segreteria@pec.itca.org


 

2 

 

DATO ATTO che l’anzidetto esperto è in possesso della necessaria esperienza e qualificazione 

tecnica richiesta nello svolgimento di tale funzione; 

CONSIDERATO che il dott. Daniele Cabutto è già stato individuato con determinazione n. 21 del 

23/11/2022 direttore dell’esecuzione contrattuale nell’ambito dell’adesione da parte di ITACA 

all’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e servizi di PMO per le pubbliche 

amministrazioni” – Lotto 3, per l’acquisto dei servizi informativi relativi ad attività di 

manutenzione evolutiva, ordinaria e/o correttiva, assistenza tecnica di I e II livello e attività di 

ticketing per la piattaforma SCP; 

RITENUTO pertanto, al fine di dare effettività e continuità ai principi di efficacia e di efficienza 

dell’azione amministrativa, di conferire al dott. Daniele Cabutto l’incarico di direttore 

dell’esecuzione del contratto di utenza stipulato con la società PSN SpA, ai sensi dell’art. 31 del 

d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida n. 3 di ANAC; 

DETERMINA 

1) di nominare il dott. Daniele Cabutto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, 

direttore dell’esecuzione del contratto di utenza meglio individuato in parte motiva; 

2) che l’incarico trova remunerazione negli accordi vigenti tra le parti senza aggiunte o 

integrazioni; 

3) di notificare il presente provvedimento al dott. Daniele Cabutto; 

4) la pubblicazione del presente nella apposita sezione dell’Amministrazione trasparente sul sito 

istituzionale di ITACA. 

  

Il Direttore 

(Arch. Giuseppe Rizzuto) 

 

 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale 

(DLgs n.82/2005) 

 


